
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2020 

 
     Verbale N° 4      del          25          MAGGIO          2020 

    DELIBERAZIONE N°    47/CA       DEL        25          MAGGIO          2020 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 

12 giugno 2015. 

Misura 5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità 
naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione 

Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le 

conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi 

catastrofici  

Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite 

azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali 

Progetto esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso 

Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno - 4° stralcio.” Importo finanziamento €. 
1.500.000,00 – CUP E66E19000100002 
- Autorizzazione al Presidente del Consorzio della Bonificazione Umbra a 

presentare domanda, rilasciare quietanza per la riscossione del contributo e a 

sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della 

concessione dello stesso, ai sensi dell’art.6.1, let.a) del bando di cui alla 

determinazione dirigenziale della Regione Umbria n.9374 del 17/09/2018. 

- Revoca delle deliberazioni n.42/CA del 06/05/2019 e n.22/CA del 26/03/2020. 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 

12 giugno 2015. 

Misura 5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità 

naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione 

Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le 
conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi 

catastrofici  

Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite 

azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali 

Progetto esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso 

Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno - 4° stralcio.” Importo finanziamento €. 

1.500.000,00 – CUP E66E19000100002 
- Autorizzazione al Presidente del Consorzio della Bonificazione Umbra a 

presentare domanda, rilasciare quietanza per la riscossione del contributo e a 

sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della 

concessione dello stesso, ai sensi dell’art.6.1, let.a) del bando di cui alla 

determinazione dirigenziale della Regione Umbria n.9374 del 17/09/2018. 
- Revoca delle deliberazioni n.42/CA del 06/05/2019 e n.22/CA del 26/03/2020. 

 

 

PREMESSO CHE 
 

 la Giunta regionale, con deliberazione n.355 del 16/04/2018 concernente avvio delle 

procedure per la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 relative alla Misura 5, Sottomisura 5.1, Intervento 5.1.1 - “Tutela e 

prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi 

idrici superficiali”, nel presente atto integralmente richiamata, ha disposto tra l’altro: 

 di avviare le procedure per l’attivazione della sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in 

azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità 

atmosferiche ed eventi catastrofici“, Intervento 5.1.1 “Tutela e prevenzione del rischio 

idrogeologico tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali”, 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria; 

 che la procedura di selezione degli Enti pubblici da delegare quali beneficiari avvenga 

attraverso la pubblicazione di un bando per l’acquisizione di specifiche manifestazioni di 

interesse da parte degli Enti pubblici delegati a norma di legge in materia di bonifica; 

 nella stessa DGR 355/2018 è stabilito che l’assegnazione delle risorse per l’avviso pubblico di 

cui al punto precedente, nel rispetto delle dotazioni previste dalle tabelle finanziarie del 

Programma 2014-2020, è pari a: 

 

Interventi Partecipazione FEASR 

43,12% 

Spesa Pubblica 

Totale 

5.1.1 Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione 

volte a ridurre le conseguenze di probabili 

calamità naturali, avversità atmosferiche ed 
eventi catastrofici 

Euro  

862.400,00 

Euro 

2.000.000,00 

 

 con Determinazione Direttoriale n.302 del 19/01/2017 l’Autorità di gestione ha individuato il 

Dirigente del Sevizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario come 

responsabile per gli adempimenti e le procedure connesse all’attivazione ed alla gestione 

della Misura 5, Sottomisura 5.1 Tipologia di intervento 5.1.1 al quale viene demandato il 

compito di emanare l’avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse messe a disposizione; 

 la Regione Umbria, con determinazione dirigenziale n.9374 del 17/09/2018, pubblicata sul 

Supplemento ordinario n.2 al Bollettino Ufficiale  - Serie Generale – n.48 del 26/09/2018 ha 

determinato: 

 di approvare il bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 

concessione degli aiuti previsti per la Misura 5 “Ripristino del potenziale produttivo agricolo 

danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure 
di prevenzione” Sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a 

ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi 

catastrofici” Intervento 5.1.1 – “Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni 

di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali”, del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 dell’Umbria (Allegato A Avviso di selezione – Allegato A1 scheda 

Manifestazione di interesse); 

 di assegnare le funzioni di gestione e la responsabilità del procedimento dell’intervento 

5.1.1 della misura 5 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 alla 

Sezione “Interventi in materia di Bonifica e Irrigazione”; 
 la pubblicazione integrale dell’atto nel Bollettino Ufficiale e nel canale Bandi del sito 



istituzionale della Regione Umbria; 

 di dichiarare che l’atto acquista efficacia al momento della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art.26, comma 1, d.lgs. n.33/2013; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha partecipato al predetto bando essendo Ente pubblico 

operante sul territorio regionale titolato a svolgere le funzioni in materia di bonifica, a norma 

dell’art.4 della L.R. n.30 del 23/12/2004 e s.m.i., come disposto all’art 4 dell’avviso di 

selezione; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con deliberazione n.66/CA del 05/11/18 ha autorizzato il 

Presidente, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a presentare la manifestazione di 

interesse per la prima fase di selezione ai fini della delega da parte della Regione Umbria; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con deliberazione n.35/P del 19/11/18 ha approvato le 

proposte progettuali elencate nell’allegato A1 del bando di selezione e la relativa 
documentazione tecnica: 

 entro il termine previsto dal bando, il Consorzio Bonificazione Umbra ha presentato la 

manifestazione di interesse (proposte progettuali) per la prima fase di selezione ai fini della 

delega da parte della Regione Umbria in qualità di soggetto beneficiario della misura, ai sensi 

dell’art.4.1 e seguenti dell’avviso di selezione. 

 tra le proposte progettuali, oggetto della manifestazione di interesse, è stato inserito 

l’intervento titolato: “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel 

Comune di Foligno – 4° Stralcio”, per l’importo di finanziamento di €. 1.500.000,00; 

 in esito alla prima fase di selezione relativa all’istruttoria delle manifestazioni di interesse 

presentate, la Regione Umbria, con determina dirigenziale n.286 del 15/01/2019 (pubblicata 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria - Serie Generale – n.6 del 30/01/2019) ha 

approvato la graduatoria delle proposte progettuali, individuando quelle utilmente collocate ai 

fini della concessione del contributo, nel limite della dotazione finanziaria prevista dal bando e 

pari alla spesa pubblica totale di €. 2.000.000,00, ai sensi dell’art.4.3 del bando; 

 la Regione Umbria, con pec prot.n.11440 del 21/01/2019, ha notificato al Consorzio 

Bonificazione Umbra di essere stato delegato quale soggetto beneficiario per la proposta 
progettuale titolata: “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel 

Comune di Foligno – 4° Stralcio”, per l’importo finanziabile di €. 1.218.345,00. 

 la Regione Umbria, con DGR n.222 del 25/02/2019 ha stanziato ulteriori €. 2.000.000,00 per lo 

scorrimento della graduatoria di cui alla DD n.286/2019. 

 la Regione Umbria, con pec prot.n.55818 del 21/03/2019, sulla base del suddetto atto ed ai 

sensi dell’art.4.3 del bando, ha comunicato al Consorzio l’ulteriore delega quale soggetto 

beneficiario per la proposta progettuale in oggetto per l’importo finanziabile di €. 281.655,00 

(integrazione contributo). 

 per quanto alle deleghe citate risulta l’importo complessivo finanziabile di €. 1.500.000,00 per 

la proposta progettuale sopra citata; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo n.751 marzo 2019 

“Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno – 4° 
Stralcio”, importo finanziamento €. 1.500.000,00 – CUP E66E19000100002, ai fini delle 

previsioni di cui agli artt.4 e 6 del bando, approvato con deliberazione n.15/P del 09/04/19; 

 l’articolo 6.1, let.a) del bando prevede la <<deliberazione dell’organo competente che 
autorizza il legale rappresentante, o suo delegato, a presentare domanda, a rilasciare 
quietanza per la riscossione del contributo e a sottoscrivere i previsti impegni posti a carico 
dei richiedenti a fronte della concessione dello stesso.>> 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con deliberazione n.18/P del 15/04/19 ratificata con 

deliberazione n.45/CA del 06/05/19 aveva adempiuto a quanto disposto al sopra riportato 

art.6.1, let.a) del bando; 

 in data 12/01/20 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio di amministrazione del 

Consorzio Bonificazione Umbra, il cui risultato con i nominativi degli eletti è stato proclamato 

con deliberazione n.2/CA del 27/01/20; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con deliberazione n.14/CA del 12/03/20, ha provveduto 

all’elezione del Presidente nella persona del consigliere Paolo Montioni; 

 atteso l’avvenuta presentazione della domanda di sostegno n.94250120139 del 27/06/19 e 

successiva domanda di rettifica n.94250227082 del 18/12/19 della domanda di sostegno e 

l’elezione del Presidente del Consorzio Bonificazione Umbra, per il proseguo dell’istruttoria 
occorre autorizzare il Presidente del Consorzio Bonificazione Umbra a presentare domanda, 

rilasciare quietanza per la riscossione del contributo e a sottoscrivere i previsti impegni posti a 

carico dei richiedenti a fronte della concessione dello stesso, ai sensi dell’art.6.1, let.a) del 

bando di cui alla determinazione dirigenziale della Regione Umbria n.9374 del 17/09/2018; 

 occorre revocare le precedenti deliberazioni di pari oggetto n.42/CA del 06/05/2019 e n.22/CA 

del 26/03/2020; 

 

VISTO 

 



 il parere n. 135 del 06.05.2020 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Direzione 

Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 06.05.2020; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

di approvare, relativamente al Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. (UE) 

n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Misura 5 - Ripristino del 
potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e 

introduzione di adeguate misure di prevenzione. Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in 

azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità 

atmosferiche ed eventi catastrofici. Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio 

idrogeologico tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali. Progetto 

esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel 
Comune di Foligno - 4° stralcio.” Importo finanziamento €. 1.500.000,00 – CUP 

E66E19000100002., quanto segue: 
- Autorizzazione al Presidente del Consorzio della Bonificazione Umbra a presentare domanda, 

rilasciare quietanza per la riscossione del contributo e a sottoscrivere i previsti impegni posti a 

carico dei richiedenti a fronte della concessione dello stesso, ai sensi dell’art.6.1, let.a) del 

bando di cui alla determinazione dirigenziale della Regione Umbria n.9374 del 17/09/2018. 

- Revoca delle deliberazioni n.42/CA del 06/05/2019 e n.22/CA del 26/03/2020. 

 

 

                         IL DIRETTORE                                                               IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                              Montioni Paolo 

                                  F.to                                                                                F.to 


